



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»**
ул. Первомайская, 6, г. Кирово-Чепецк., 613040, тел.: (83361) 4-91-37,
E-mail: ksk_adm@mail.ru

Утверждено
распоряжением председателя
Контрольно-счетной комиссии
от 24.11.2022 № 48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект решения Пасеговской сельской Думы
«О бюджете Пасеговского сельского поселения на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

23.11.2022

№ 59

Заключение на проект решения Пасеговской сельской Думы «О бюджете Пасеговского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Пасеговское сельское поселение», положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Кирово-Чепецкой районной Думы Кировской области от 17.12.2021 N 04/33 (с изменениями), соглашением о передаче контрольно-счетной комиссии Кирово-Чепецкого муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии Пасеговского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В рамках подготовки заключения проведен анализ нормативных правовых актов, методических материалов, и иных документов, составляющих основу формирования бюджета поселения.

Состав представленных документов и материалов соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе сельского поселения.

Проект бюджета сельского поселения составлен на трехлетний период 2023-2025 годов.

Во исполнение пункта 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган. Фактически данный нормативный правовой акт администрацией сельского поселения не разрабатывался и не утверждался.

Основные параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта бюджета поселения

Бюджетный прогноз Пасеговского сельского поселения на долгосрочный период до 2023 года (далее - бюджетный прогноз) разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления. Целью долгосрочного бюджетного планирования в муниципальном образовании является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета сельского поселения.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения сельского поселения.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета основана на следующих подходах:

- 1) усиление роста экономических показателей;
- 2) привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм;
- 3) продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;
- 4) качественное администрирование доходов бюджета сельского поселения;
- 5) эффективное управление муниципальной собственностью сельского поселения.

Несмотря на распространение короновирусной инфекции, оборот организаций по всем видам экономической деятельности, как по крупным предприятиям, так и у субъектов малого предпринимательства, увеличился.

В плановом периоде 2023-2025 годов планируется рост поступлений налоговых доходов бюджета муниципального образования в связи с увеличением фонда оплаты труда, расширением налогооблагаемой базы, появления новых налогоплательщиков.

В периоде 2023-2025 годов все предприятия поселения планируют работать с прибылью.

Основной целью налоговой политики является сохранение условий для экономического роста и расширение налогового потенциала.

В целях увеличения доходной части бюджета поселения из бюджета муниципального района планируется передать часть доходов поступающих в виде арендной платы за земельные участки, собственность на которые не разграничена, в размере 20%.

Главной задачей при формировании бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы явилось формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов.

Бюджет сформирован программно. Наличие муниципальных программ делает информацию о расходах бюджета сельского поселения более подробной и обоснованной.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами поселения является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.

Прогноз собственных доходов сельского поселения 2023 год планируется с ростом к оценке поступлений в 2022 году на 4,3% или на 727,3 тыс. рублей. Снижение отмечается по неналоговым поступлениям на 29,4%.

Бюджет сельского поселения в 2023 году спрогнозирован с дефицитом 1598,3 тыс. рублей. В плановом периоде 2024-2025 годах дефицит бюджета спланирован в объеме 739,9 тыс. рублей и 739,5 тыс. рублей соответственно.

Основные параметры бюджета

Основные параметры проекта решения о бюджете соответствуют требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Параметры бюджета Пасеговского сельского поселения на 2023 год определены по доходам в объеме 20955,0 тыс. рублей, по расходам – 22553,3 тыс. рублей с дефицитом в размере 1598,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета на период 2022-2025 годов

Показатель	Оценка 2022 год	Прогноз 2023 год	Отклонение прогноза 2023 года от оценки в 2022 году		Прогноз 2024 год	Прогноз 2025 год
			в %	в сумме		
			1. Доходы – всего, из них:	27811,5		
налоговые доходы	14953,2	16210,0	+8,4	+1256,8	13526,3	13526,3
неналоговые доходы	1801,3	1271,8	-29,4	-529,5	1272,2	1272,2
безвозмездные поступления	11057,0	3473,2	-68,6	-7583,8	2330,6	2351,0
2. Расходы – всего	32282,9	22553,3	-30,1	-9729,6	17869,0	17889,0
3. Дефицит (профицит)	+4471,4	-1598,3	x	x	-739,9	-739,5

Общий объем доходов бюджета поселения на 2023 год на 24,5% ниже ожидаемого исполнения в 2022 году. Объем расходов спланирован со снижением к прогнозным данным текущего года на 30,1%.

Доходы бюджета поселения

В 2023 году доходы бюджета поселения прогнозируются в объеме 20955,0 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы – 16210,0 тыс. рублей, неналоговые доходы – 1271,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 3473,2 тыс. рублей.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2023 год составит 75,3% ожидаемого поступления 2022 года.

В 2024 году доходы планируются в сумме 17129,1 тыс. рублей, в 2025 году – 17149,5 тыс. рублей.

Объем доходов на 2023 год оценивается к 2022 году со снижением на 6856,5 тыс. рублей, на 2024 год со снижением к 2023 году - на 3825,9 тыс. рублей, на 2025 год к уровню 2024 года доходы снизятся на 20,4 тыс. рублей.

**Структура доходной части
бюджета поселения на 2022-2025 годы**

тыс.рублей

Наименование показателей	Оценка на 2022 год/ уд. вес, %	Прогноз на 2023 год/ уд. вес, %	Прогноз на 2024 год/ уд. вес, %	Прогноз на 2025 год/ уд. вес, %
1. Доходы – всего, в том числе:	27811,5/100	20955,0/100	17129,1/100	17149,5/100
налоговые доходы	14953,2/53,8	16210,0/77,4	13526,3/79	13526,3/78,9
неналоговые доходы	1801,3/6,5	1271,8/6,0	1272,2/7,4	1272,2/7,4
безвозмездные поступления	11057,0/39,7	3473,2/16,6	2330,6/13,6	2351,0/13,7

Прогнозируется увеличение доли налоговых доходов бюджета с 53,8% в 2022 году до 78,9% в 2025 году, доли неналоговых доходов за указанный период с 6,5% до 7,4% при одновременном снижении доли безвозмездных поступлений с 39,7% текущего года до 13,7% в 2025 году.

Во исполнение статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в составе бюджета поселения сформирован дорожный фонд Пасеговского сельского поселения в 2023 году в размере 6351,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6106,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 6200,0 тыс. рублей.

В соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Пасеговское сельское поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области источниками образования муниципального дорожного фонда являются доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, остатки ассигнований дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году.

Налоговые доходы

Налоговые доходы на 2023 год спрогнозированы в объеме 16210,0 тыс. рублей, что выше ожидаемой оценки текущего года на 1256,8 тыс. рублей, или на 8,4%.

Доля налоговых доходов в общем объеме доходов 2023 года составляет 77,4%.

Основными доходными источниками бюджета поселения в составе налоговых доходов в 2023 году являются: земельный налог, акцизы на подакцизные товары и налог на доходы физических лиц.

Структура налоговых доходов бюджета поселения в 2021-2025 годах

тыс.рублей

Наименование показателей	Факт за 2021 год	Оценка 2022 год	Прогноз на 2023 год	Отклонение прогноза 2023 года к оценке 2022 года		Прогноз на 2024 год	Прогноз на 2025 год
				в сумме	в %		
Налоговые доходы – всего, в том числе:	14177,7	14953,2	16210,0	1256,8	+8,4	13526,3	13526,3

Налог на доходы физических лиц	3782,1	2925,1	3370,4	445,3	+15,2	2888,9	2888,9
Акцизы по подакцизным товарам	2407,8	3165,9	3967,6	801,7	+25,3	3165,9	3165,9
Земельный налог	6550,2	7061,5	6988,5	-73,0	-1	6083,0	6083,0
Единый сельскохозяйственный налог	-0,3	0,5	0,5	0,0	0,0	0,5	0,5
Налог на имущество физических лиц	1436,5	1799,6	1877,0	77,4	+4,3	1382,0	1382,0
Государственная пошлина	1,4	0,6	6,0	5,4	1000,0	6,0	6,0

Рост налоговых доходов в 2023 году к ожидаемому поступлению 2022 года планируется по поступлениям от налога на доходы физических лиц год на 445,3 тыс. рублей или на 15,2% (исходя из фонда оплаты труда прогнозируемого на 2023 год с динамикой роста 106%, с учетом размера ставки налога и объема налоговых льгот (ст. 217-221 части второй Налогового кодекса РФ), а также поступления налога на доходы физических лиц (ст. 226.1, 227, 227.1 и 228 части второй Налогового кодекса РФ), исходя из налоговой базы отчетного налогового периода).

При прогнозе поступлений от акцизов на подакцизные товары (продукцию), производимую на территории Российской Федерации на 2023 год учтено изменение норматива распределения доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в бюджет Кирово-Чепецкого района с 0,2361 % до 0,2329 %. Объем поступлений в 2023 году составит 3967,6 тыс. рублей или на 25,3% выше уровня оценки поступлений текущего года.

Земельный налог на 2023 год запланирован на основании данных, предоставленных МРИ ФНС № 7 по Кировской области в размере 6988,5 тыс. рублей.

Единый сельскохозяйственный налог планируется на уровне ожидаемого исполнения 2022 года и составит 0,5 тыс. рублей ежегодно в плановом трехлетнем периоде.

Налог на имущество физических лиц запланирован с ростом к уровню плановых поступлений 2022 год на 4,3% и составит в сумме 1877,0 тыс. рублей. Прогноз поступлений налога на 2023 год базировался на показателях налоговой базы отчетного налогового периода 2022 года.

Государственная пошлина прогнозируется в сумме 6,0 тыс. рублей ежегодно в плановом трехлетнем периоде.

Неналоговые доходы

Объем неналоговых доходов на 2023 год прогнозируется в сумме 1271,8 тыс. рублей, что ниже оценки поступлений текущего года на 529,5 тыс. рублей или на 29,4%.

Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов 2023 года составляет 6,0%.

Основными доходными источниками бюджета поселения в составе неналоговых доходов в 2023 году являются доходы от сдачи в аренду имущества, земельных участков и доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства.

Структура неналоговых доходов бюджета поселения

тыс. рублей

Наименование показателей	Факт за 2021 год	Оценка 2022 года	Прогноз на 2023 год	Отклонение прогноза 2023 года к оценке 2022 года		Прогноз на 2024 год	Прогноз на 2025 год
				в сумме	в %		
Неналоговые доходы - всего	2311,7	1801,3	1271,8	-529,5	-29,4	1272,2	1272,2
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества	1398,2	894,1	671,8	-222,3	-24,9	672,2	672,2
-аренда земли	280,7	348,9	310,0	-38,9	-11,1	310,4	310,4
-аренда имущества	1117,5	545,2	361,8	-183,4	-33,6	361,8	361,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	329,5	350,0	370,0	20,0	+5,7	370,0	370,0
Доходы от реализации имущества	-	309,0	-	-309,0	-	-	-
Средства самообложения граждан	170,5	-	-	-	-	-	-
Прочие поступления от использования имущества	413,5	242,0	230,0	-12,0	-5	230,0	230,0
Прочие доходы от денежных взысканий (штрафов)	-	6,2	-	-6,2	-	-	-

В следующем году доходы спрогнозированы со снижением на 29,4% к плановым назначениям 2022 года и составят 1271,8 тыс. рублей, в 2024-2025 годах неналоговые доходы незначительно вырастут по отношению к 2023 году на 0,03% и составят 1272,2 тыс. рублей.

Доходы от аренды за земельные участки планируются со снижением к ожидаемой оценке 2022 года на 38,9 тыс. рублей (на 11,1%) и составят в 2023 году 310,0 тыс. рублей. В плановом периоде 2024-2025 доходы от аренды земли составят 310,4 тыс. рублей.

Доходы от аренды муниципального имущества снизятся в следующем году по отношению к оценке текущего года на 183,4 тыс. рублей или на 33,6%.

Прочие поступления от использования имущества запланированы с объеме 230,0 тыс. рублей в период 2023-2025 годы ежегодно, что ниже уровня ожидаемого исполнения текущего года на 12,0 тыс. рублей или на 5%.

В 2023 году доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличатся на 20,0 тыс. рублей или на 5,7% и составят в сумме 370,0 тыс. рублей ежегодно на трехлетний плановый период.

Иные неналоговые поступления в плановом периоде не предусматриваются.

Безвозмездные поступления

Формирование прогноза поступлений безвозмездных поступлений осуществлялось в соответствии с проектом закона Кировской области «О бюджете Ки-

ровской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы», с проектом решения Кирово-Чепецкой районной Думы «О бюджете Кирово-Чепецкого района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы».

Прогноз безвозмездных поступлений на период 2023-2025 годы:

Наименование	тыс. рублей		
	2023 год	2024 год	2025 год
Безвозмездные поступления - всего, в том числе:	2616,5	2330,6	2351,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	938,2	1130,9	1139,1
Субсидия местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2023 год	493,5	-	-
Субсидия местным бюджетам на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области	860,2	860,2	860,2
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	324,6	339,5	351,7

Статьей 12 проекта решения в пределах общего объема доходов бюджета Пасеговского сельского поселения утверждены «прочие субсидии бюджетам сельских поселений (субсидии бюджетам сельских поселений на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных полномочий)» – в сумме 860,2 тыс. рублей на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов в сумме 860,2 тыс. рублей и 860,2 тыс. рублей соответственно»

Приложением № 20 к проекту решения о бюджете Кирово-Чепецкого района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, бюджету Пасеговского сельского поселения предусмотрена «субсидия местным бюджетам на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области».

Таким образом, наименование безвозмездного поступления необходимо привести в соответствие с проектом решения Кирово-Чепецкой районной Думы «О бюджете Кирово-Чепецкого района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В 2023 году в бюджете сельского поселения планируются безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений в сумме 856,7 тыс. рублей.

Всего безвозмездные поступления в 2023 году составят 3473,2 тыс. рублей или 39,7% в общем объеме поступлений в бюджет поселения.

Расходы бюджета поселения

1. Объем расходов бюджета района на 2023 год запланирован в сумме 22553,3 тыс. рублей, что на 9729,6 тыс. рублей или на 30,1% ниже ожидаемого исполнения текущего года.

На 2024 год объем расходов составит 17869,0 тыс. рублей, на 2025 год – 17889,0 тыс. рублей.

2. Формирование расходной части бюджета проведено в соответствии с проектом областного закона об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также проектом решения о бюджете Кирово-Чепецкого района

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований с учетом следующих основных подходов:

1. Обеспечение в полном объеме софинансирования к средствам областного бюджета в соответствии с условиями предоставления межбюджетных трансфертов.

2. Расходы дорожного фонда определены исходя из прогнозируемых доходов бюджета сельского поселения и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений.

3. Расходы предусмотрены исходя из действующей нормативной базы, действующих федеральных и областных законов:

- на заработную плату с начислениями предусмотрены в условиях 2021 года учетом индексации заработной платы в 2022 году.

- на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений предусмотрены с учетом роста тарифов на планируемый период по данным региональной службы по тарифам Кировской области.

- по уплате налогов и взносом на капитальный ремонт определены исходя из потребности.

- расходы, связанные в том числе с материальными затратами предусмотрены на уровне плановых назначений текущего года.

3. Во исполнение части 2 ст. 179 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации муниципального образования. Во исполнение вышеуказанной статьи БК РФ в проект бюджета на 2023 год предусмотрены расходы на реализацию четырех муниципальных программ.

4. В структуре объема расходов основное место занимают расходы на общегосударственные вопросы, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство.

Структура расходов бюджета поселения на 2022-2025 годы

тыс. рублей

РАСХОДЫ	Раздел	2022 год (ожидаемая оценка)		2023 год		Плановый период 2024 год	Плановый период 2025 год
		сумма	% в общем объеме расхо- дов	сумма	% в общем объеме расхо- дов		
Общегосударственные вопросы	01	7057,6	21,9	7827,0	34,7	6041,6	6461,7
Национальная оборона	02	282,5	0,9	324,6	1,4	339,5	351,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	150,0	0,5	270,0	1,2	200,0	150,0
Национальная экономика	04	11309,00	35,0	6713,7	29,8	6364,0	6341,9
Жилищно-коммуналь-	05	4744,1	14,7	2501,0	11,1	1315,3	1000,2

ное хозяйство							
Образование	07	5,5	0,01	0	0	0	0
Культура, кинематография	08	8372,7	25,9	4546,0	20,2	3251,9	3226,8
Социальная политика	10	361,5	1,1	371,0	1,6	356,7	356,7
ИТОГО РАСХОДОВ		32282,9	100	22553,3	100	17869,0	17889,0

Расходы сформированы с учетом требований статьи 184.1. Бюджетного кодекса РФ с общим объемом условно утверждаемых расходов на 2024 в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2024 год в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). В суммовом выражении расходы составят 2024 год – 438,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 852,0 тыс. рублей.

Статьей 11 проекта решения в составе расходов предусмотрены средства на формирования резервного фонда на 2023-2025 годы в размере 50,0 тыс. рублей ежегодно.

Межбюджетные трансферты

В соответствии со статьей 12 проекта решения в пределах общего объема расходов бюджета Пасеговского сельского поселения бюджету Кирово-Чепецкого муниципального района предоставлены межбюджетные трансферты согласно заключенных соглашений по передаче полномочий на 2023 год в сумме 95,9 тыс. рублей, на 2024 год – 95,9 тыс. рублей, на 2025 год – 95,9 тыс. рублей:

- выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения осуществления внешнего муниципального финансового контроля поселений – 4,0 тыс. рублей;

- передача части полномочий по решению вопросов местного значения поселения в области градостроительной деятельности – 91,9 тыс. рублей.

Долговая политика

Дефицит бюджета сельского поселения на 2023 год сложился в сумме 1598,3 тыс. рублей, на 2024 год – 739,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 739,5 тыс. рублей.

Источниками финансирования дефицита бюджета в 2023-2025 годах являются изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предельный объем муниципального долга в 2023-2025 годах равен нулю.

Частью 2 статьи 14 проекта решения при определении верхнего предела муниципального долга допущены нарушения в определении дат. Следовало верхний предел муниципального долга установить на 01.01.2024 г. равный нулю, на плановый период: на 01.01.2025 г. равный нулю, на 01.01.2026 г. равный нулю.

Предоставление муниципальных гарантий за счет бюджета сельского поселения в 2023-2025 годах не предусмотрено.

ВЫВОДЫ

1. Основные параметры проекта решения Пасеговской сельской Думы «О бюджете муниципального образования Пасеговского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» соответствуют требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Параметры бюджета Пасеговского сельского поселения на 2023 год определены: по доходам в объеме 20955,0 тыс. рублей, по расходам – 22553,3 тыс. рублей с дефицитом в размере 1598,3 тыс. рублей.

2. Состав представленных документов и материалов соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе сельского поселения.

3. Налоговые доходы на 2023 год спрогнозированы в сумме 16210,0 тыс. рублей, что выше ожидаемой оценки текущего года на 1256,8 тыс. рублей, или на 8,4%. Доля налоговых доходов в общем объеме доходов 2023 года составляет 77,4%.

Объем неналоговых доходов на 2023 год прогнозируется в сумме 1271,8 тыс. рублей, что ниже оценки поступлений текущего года на 529,5 тыс. рублей или на 29,4%. Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов 2023 года составляет 6,0%.

Безвозмездные поступления в 2023 году составят 3473,2 тыс. рублей или 39,7% в общем объеме поступлений в бюджет поселения.

4. Прогнозируемый объем доходов бюджета поселения дорожного фонда на 2023 год составляет в размере 6351,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6106,1 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 6200,0 тыс. рублей.

5. Статьей 11 проекта о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы в составе расходов предусмотрены средства на формирования резервного фонда в размере 50,0 тыс. рублей ежегодно.

6. Нормативный правовой акт об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского поселения не утверждался (пункта 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

7. В статье 12 проекта решения, наименование безвозмездного поступления «прочие субсидии бюджетам сельских поселений (субсидии бюджетам сельских поселений на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных полномочий)» не соответствует наименованию, согласно приложению № 20 к проекту решения о бюджете Кирово-Чепецкого района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы - «субсидия местным бюджетам на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области».

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Во исполнение пункта 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации принять нормативный правовой акт об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского поселения.

2. В статье 12 проекта решения сельской Думы «О бюджете Пасеговского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» наименование безвозмездного поступления «прочие субсидии бюджетам сельских поселений (субсидии бюджетам сельских поселений на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных полномочий)» заменить на «субсидия местным бюджетам на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области».

С учетом устранения замечаний, проект решения Пасеговской сельской Думы «О бюджете Пасеговского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть принят.

Информацию о принятых мерах и устраненных нарушениях и недостатках предоставить в месячный срок с момента получения заключения.

Председатель
Контрольно-счётной комиссии
Кирово-Чепецкого района



Н.А. Порина